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تو دختر/ پسر دوست داشتنى منى!
هویت جنسى و ایفاى نقش در راستاى این هویت اصلى، 
از جمله ارکان هاى شناخت و تشخیص جنسیت در کودك 
است، والدینى که در کلام، رفتار و حتى اندیشه خود، جنسیتى 
مخالف با فرزند خود را مطالبه مى کنند، ناخودآگاه بر شناخت 
جنسیتى و رفتارهاى جنسى کودك تاثیر مى گذارند، مثلا 
والدینى که سرسختانه مشتاق داشتن فرزند دخترى هستند 
و از هیچ تدبیر پزشــکى و تغذیه اى بــراى وجوب این امر 
کوتاهى نکرده اند، اما به دلیل پسردار شدن و صرفا به دلیل 
ارضاى نیاز روحى شان ترجیح مى دهند موهاى فرزند پسر 
خــود را کوتاه نکنند یا او را همچون یک دختر، ناز و نوازش 
مى کنند یا مادرى که به شدت از محدودیت هاى جنسیت 
خود به ستوه آمده و چون معترض است ناخودآگاه از همان 
عنفوان کودکى به فرزند دختر خود مستقیم یا غیرمستقیم 
آمــوزش مى دهد که چگونه  ماننــد یک مرد رفتار کند و از 
حقوق گاه غیرمتعارف دفــاع کند یا این که هرگز به دنبال 
عشــوه گرى و طنازى نباشد و... بى گمان این مسیر اشتباه 
و مخالف با جنســیت، فرزندان ما را به ناکجاآباد و گمراهى 

پیش مى برد، نوجوانان یــا جوانان ترنس، ماحصل چنین 
تربیت غلطى هستند که باعث شکل گیرى هویت جنسى 
کاملا مخالف با کالبد فیزیولوژیکى آنان شده است. پذیرش 
بى چون و چراى جنســیت فرزند، بــدون توجه به آمال و 
آرزوهاى شــخصى و آموزش نقش هاى جنسى وابسته به 
جنسیت، اولین وظیفه و مســؤولیت مهم والدین در قبال 
تربیت جنســى فرزندانشان است. کودك پسر یا دختر خود 
را آن گونه که هســت، پذیرا بوده و دوستش داشته باشید و 
اجازه دهید همچون یک دختر/پســر لباس بپوشد، حرف 

بزند، خواسته هایش را مطالبه کند و... . 

بدنت را بشناس!
کسب اطلاعات و آگاهى درباره بدن، شناخت محدوده ها 
و خط قرمزهاى جنسى بدن و همچنین چگونگى مراقبت 
از آنها، دومین گام در تربیت درســت جنسى است. پیش از 
شروع مرحله رشد روانى – جنسى والدین باید آموزش هاى 
لازم در ایــن زمینه را به کودك خــود ارائه دهند. کودك 
در سه تا پنج سالگى، باید اندام هاى بیرونى خود را بشناسد 

و قادر به تشــخیص و شناسایى اندام هاى خصوصى بدن 
خود باشــد و هیچ کس حق ندارد به ارگان هاى جنســى 
(بخش هاى خصوصى بدن) او نگاه کند یا دســت بزند و او 
نیز حق نگاه، تماس و لمس اندام هاى خصوصى دیگران 
را نــدارد؛ البته درك معناى خصوصــى بودن و تفاوت راز 

پیش زمینه اصلى این آموزش است.
 به این منظور بهتر است به کودك خود یاد دهید و تاکید 
کنید هر مســاله خصوصى الزاما به معناى راز نیست و هر 
راز هم خصوصى نیست، براى درك بهتر کودك مى توانید 
از اصطــلاح «راز خوب» و «راز بد» اســتفاده کنید مثلا 
به کودك بگویید این که فردا قرار اســت براى خوشحال 
کردن پدرت شــام دلخواهش را درســت کنیم و او این را 
نمى داند به معناى «راز خوب» اســت اما این که کسى به 
بدن تو دســت بزند یا تو را اذیت کند آنگاه از تو بخواهد این 
راز را مخفــى نگه دارى و به کســى نگویى به معناى «راز 
بد» اســت. باید به کودك خود یــاد دهید هر گونه لمس، 
بوســیدن، در آغوش کشیدن که حس نامطلوبى را در او به 
وجود مى آورد یا باعث ناراحتى و دلهره اش مى شود، سریعا 

گزارش داده یا مانع دریافت دوباره آن شود . همچنین بهتر 
است «نه گفتن» قاطعانه را به کودك آموزش دهید و به او 
بیاموزید در برابر درخواست هاى بازى مآبانه اى که از جانب 
برخى بزرگ ترها یا دوستان همسن و سال مطرح مى شو د 
و اغلب لازم به لمس بدن هســتند مثل دکتربازى، بدون 

ترس و نگرانى بلکه با شهامت «نه» بگوید.

آماده ام جواب سوالاتت را بدهم!
پاســخگو بودن به سوالات جنســى کودك و از همه 
مهم تر آهســته و پیوســته پیش رفتن در مسیر شناخت و 
آگاهى از مسائل جنسى، ســومین و مهم ترین مرحله در 
تربیت جنســى کودکان و نوجوانان اســت؛ کودك در هر 
سنى نیازمند کسب اطلاعات در خصوص مسائل جنسى 
اســت و در این راستا والدین و مربیان آموزشى باید همگام 
کودك شده و گام به گام با او بزرگ شوند. پرسش سوالات 
جنسى بهترین زمانى است که مى توانید از آن براى تربیت 
جنسى فرزندتان بهره ببرید. یادتان باشد اطلاعاتى که در 
اختیار کودك چهار ساله قرار داده مى شود بسیار متفاوت تر 
از دانشى است که نوجوان 13 ساله نیاز دارد. براى دریافت 
ذهنیت جنسى و میزان اطلاعات کودك بهتر است سوال 
کودك را با ســوال پاســخ دهید، مثلا وقتى فرزندتان از 
شــما ســوال مى کند «من از کجا آمده ام؟» از او بپرسید: 
«به نظر خودت از کجا آمدى؟» پاسخ کودك به این سوال 
به والدین کمک مى کنــد میزان اطلاعات کودك در این 
زمینه را ســنجش کرده و در بیان پاســخ به سوال کودك، 
دچار افراط و تفریط در ارائه اطلاعات نشــوند. یادتان باشد 
هرگز اطلاعات یا باورهاى اشــتباه کودك را خوش اقبالى 

خود ندانید و درصورت لزوم حتما آنها را اصلاح کنید.
از ســوى دیگر، امتناع از آگاهــى دادن و یا طفره رفتن 
از جوابگو بودن به ســوالات جنسى کودك یا مسائل بلوغ 
نوجوان، باعث تشــدید کنجکاوى هاى کودك یا نوجوان 
تازه بالغ شــده مى شود، به همین منظور براى کاهش این 
تلاطمات و آرام گرفتن ذهن مشوش، به سوالات کودك 
آن گونه که شایسته است، پاسخ هاى درست بدهید. والدین 
یا اطرافیــان آگاه و فهیم، نقش مهمى در این زمینه دارند 
و از مهم ترین منابع قابل اعتمادى هســتند که مى توانند 
اطلاعات لازم، کافى و متناســب با ســن کودك را به او 
انتقال دهند و او را به خوبى راهنمایى کنند. به خاطر داشته 
باشــید حس اعتماد و امنیت، از جمله مولفه هاى ضرورى 
و مهمى اســت که با توجه به آن کودك مى تواند سوالات 
جنسى خود را پرسش کند یا مسائل خود در این خصوص را 
بیان نماید. البته بر والدین واجب است در فرصتى مناسب، 
بــا کودك یا نوجوان خود صحبت کرده و به آنها بگویند از 
آنجا کــه روزى به مانند آنان، نوجوان و کنجکاو بوده اند و 
احساسات و هیجانات این دوران را به خوبى تجربه کرده اند، 
مى توانند موقعیت فعلى فرزندشان را کاملا درك کنند. بهتر 
است به فرزندتان اطمینان بدهید که در همه حال و تحت 
هر شــرایطى بدون قضاوت و پیشداورى مشتاق شنیدن 

حرف هایش هستید.

سرچراغى

مطلع عشق
باران

زن در خانه بیکار نیست، یک عده اى خیال مى کنند زن در خانه بیکار است، نخیر، زن در خانه، بیشترین 
و سخت ترین و ظریف ترین کارها را انجام مى دهد.  
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کودکان امروز با انواع روش ها از ماهواره گرفته
 تا اینترنت و بازى هاى رایانه اى تحت بمباران 

اطلاعات جنسى هستند

یک تربیت مهم
 و  پیشگیرانه

نسرین صفرى/روان شناس بالینى

تربیت جنسى کودك و آگاهى دادن به او در این زمینه، یکى از مهم ترین و حساس ترین مسائل در حوزه هاى تربیت است که 
نقش مهم و تاثیرگذارى در سعادت و شــقاوت آینده زندگى جنسى کودکان دارد. کودکان امروز برخلاف کودکان دیروز، از 
طریق تلویزیون، ماهواره، اینترنت، انواع بازى هاى رایانه اى، تلفن همراه، شبکه هاى اجتماعى و... هر لحظه تحت بمباران اطلاعات 
جنســیتى و جنسى هستند، اطلاعاتى که ممکن اســت باعث بروز آسیب هاى جدى شود. برخى از این آسیب ها علاوه بر آن که 
جسم کودك را به شدت تهدید مى کند، ممکن است سلامت روان کودك را نیز با مشکلات جبران ناپذیرى مواجه سازد تا آنجا 
که آثار این زخم هاى روانى را که به صورت شــخصیتى نهادینه شــده، مى توان سال ها در وجود فردى مشاهده کرد که مورد 
ســوء استفاده قرار گرفته یا شاهد صحنه هاى ناموجهى بوده است. با این اوصاف، به جرات مى توان گفت تربیت جنسى شیوه 

پیشگیرانه اى براى ایمن نگه داشتن کودك و اجتناب از مصائب و گرفتارى هاى بعدى است.


